Tte000046

Mumcrpabidad Provincial de Casma
Alcalifia

RESOLUCION DE_ALCALDIA N° 348-2014-MPC

Casma, 30 de Junio del 2014

VISTO: El Informe N° 060-2014-GJFLAULCP-MPC de fecha 23.02.2014 de la Unidad de
Logistica y Control Patrimonial, Informe N 286-2014-RWDB-OPP/MPC de fecha 30.05.2014 de la
Oficina de Presupuesto, Planificacion ¢ Informdtica, nforme N° 140-2014-UC-MPC de fecha 12.06.2014
de la Unidad de Comabilidad, ¢ Informe Legal N* 273-2004-AJ-MPC de fecha 24.06.2014 de la Oficing
de Asesoria Juridica, mediante los cuales solicitan reconocimiento de dewda, 3w

CONSIDERANDO:

Que. el Ari. 11 del Titlo Preliminar de la Ley Orgdnica de Municipalidades - Ley N© 27972
establece; que los gobiernos locales gozan de awonomia politica, econdmica y administrativa en los
asuntos de su competencia. La autonomia que la constitucion Politica del Perii seiala para las
Mumicipalidades. radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos v de administracion,
con sujecion al ardenamiento furidico;

Que. mediante Contrato de Servicios de Consultoria N° 001-2013-MPC/GM de fecha
13.05.2013, suserito entre la Municipalidad Provincial de Casma y el Ing. Marlon Jonathan Solano
Mudoz, para el servicio de consultoria de supervision para la obra: “Mejoramiento de los Servicios de
N Aeua Potable y Desagite en el AAHH, Cuncan. Distrito de Casma, Provincia de Casma — Ancash”,

Nroducto del proceso de AMC N 004-2013-CEP/MPC: por el monto de S/ 2270000 (Veintidés Mil
etecientos con 007100 Nuevos Soles):

Que. mediante Informe N 15-2013/MPC/SO/MISM, el Ing. Marlon Jonathan Solane Mufioz.
Supervisor de la obra: “Mejoramiento de los Servicios de Agua Potable v Desagiie en el AA I
Cuncan, Distrito de Casma, Provincia de Casma — Ancash”; remite informe de obra v la Factura N°
O001-000078 por 'cansultoria de supervision de obra correspondiente al mes de setiembre, por el monto
de 5/, 1,899.99 Nuevas Soles, a fin de proceder con el tvamite de cancelacion;

Oue, con Informe N° 060-2014-GIFL/ULCP-MPC de fecha 25.02.2014, el Jefe de la Unidad de
Logistica y Control Patrimonial, informa que en el ejercicio correspondiente ol aiio 2013, esta
mmicipalidad contrato bienes v servicios, los mismos que al 31 de diciembre no lagraron ingresarse al
sistema hasta la fase del devengado, motivo por el eual remite ta Orden de Servicio N* 4700 de fechas
16122013, por el monto de S/ 1,899.99 Nuevos Soles. a nombre del Sv, Marlon Jonathan Solano
Muioz,

Que, conforme lo establece el articulo 28° y siguientes de la Ley N° 28693 “Ley General del
Sistema Nacional de Tesoreria”, concordante con la Ley N° 28411 “Ley General del Sistema Nacional
de Presupuesto” v Directiva de Tesoreria N° 001-2007-EF/ 77,15 del Sistema Nacional de Tesoreria ylia
R.D. N 002-2007-EF/77.15 del Sistema Nacienal de Tesoreria, en su articulo 9° numeral 9.2 refiere “El
Gasto Devengado, es registrado afectando en forma definitiva a la Especifica del gasto comprometido ",
con lo que queda reconocida la obligacion de page. las disposiciones precitadas consideran loy
devengados como el reconocimiento de wna obligacion de pago y dispone gue la aworizacion de
reconocimiento_de devengados compete a la maxvima autoridad ‘administrativa, que en este ease es el
alcalde de la Municipalidad:

Que. con Informe N* 286-2014-RWDB-OPP/MPC de fecha 30.03.2014, el Jefe de la Oficing de
Presupuesto, Planificacion e Informatica de esta Municipalidad informa que las deudas adquiriday de los
gjercicios presupuestales fenecidos del 2013 hacia atrds, deberd ser reconocida como crédito devengado,
el cual tiene su amparo normative en el Decreto Supremo N° 01 7-84-PCM que aprobo el Reglamento del
Procedimiento Administrativo para el Reconocimiento v Abono de Créditos Internos v Devenpados a
cargo del Estado: asimismo indica que, los recursos financieros distintos a la fuente de fimanciamionto
“Recursos Ordinarios™ que no se wtilizaron hasta el 31 de diciembre del 2013, constituven saldos de



n{

Mumicipalidad Provincial de Casma
Aealdia

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 348-2014-MPC

balance y deben ser incorporados en el Presupuesto Institucional 2014 cuando se determina su cuantia,
para que la oficina de presupuesto realice una modificacion presupuestaria por incorporacion de
mavores fondos piiblicos;

Que. estando a lo indicado sefala que en atencion al Informe de la Unidud de Logistica v
Control Patvimonial sobre réconocimiento de deuda pendiente en la suma de S/ 1,899.99 Nuevos Soles
segiin la Orden de Servicio N” 4700, por conceplto de supervision de la obra: “Mejoramiento de los
Servicios de Agua Potable y Desagiie en el AA-HH. Cuncan, Distrito de Casma, Provincia de Casma -
Ancash”, a wombre del Sr. Marlon Jonathan Solano Mufioz; siendo esta un servicio de un periodo
fenecido se debe de reconocer como denda, a fravés de la emision de la respectiva Resolucicn de
Alealdia;

Que. con Informe N® [40-2014-UC-MPC de fecha 12.06,2014, el Jefe de la Unidad de
Conmtabilidad informa que habienda revisado y evaluado la informacicn financiera de la supervision de la
obra: “Mejoramiento de los Servicios de Agua Potable v Desagiie en el A4 HH. Cuncan, Distrito de
Casma, Provincia de Casma — Ancash”, asimismo indica gue para que sea incorporade en ¢l
Presupuesto del afio 2014 tiene que reconocerse como denda ¢l saldo pendiente de cancelacion por el
importe de S/ 1,899.99 Nuevos Soles, a favor del Ing. MARLON JONATHAN SOLANG MUNOZ, por
cancepto de supervisor de obra,

Que. en tal sentido v habiendo revisado toda la documentacion, el Jefe de la Oficina de Asesoria
N\ Juridica de esta Municipalidad a través del Informe Legal N* 273-2014-AJ-MPC de fecha 24.06.2014,
apina reconocer en calidad de denda lu obligacion pendiente de pago por el monto total de §/. 1,899.99
) Nuevos Soles a favor del Ing. MARLON JONATHAN SOLANO MUNOZ, conforme o los antecedentes
" enunciados. debiendo aprobarse mediante resolucion correspondiente;

Estando a lo dispuesto en el Articulo 20° numeral 6) de la Ley Orgdnica de Municipalidades -
Ley N°27972.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERQ.- RECONOCER ¢n calidad de devda, la obligacion pendiente de pago
correspondiente al periado 2013, por el monto total de S/, 1,899.99 (Un Mil Ochocienios Noventa ¥
Nuteve con 99100 Nuevos Soles) a favor del Ing. MARLON JONATHAN SOLANO MUNOZ por concepto
de Contrato de Servicios de Consultoria N° 001-2013-MPC/GM: “Mejoramiento dé los Servicios de
Agwa Potable y Desagiie en el AAd.HH. Cuncan, Distrito de Casma, Provincia de Casia — Ancash": en
mérito a los considerandos expuestos,

ARTICULO SEGUNDQ.- AUTORIZAR o la Gerencia de Administracion vy Finanzas en
touordinacion con la Oficina de Presupuesto, Planificacidn e Informdtica v a la Unidad de Tesoreria, la
provision de recursos presupuestarios v el pago respectivo,

REGISTRESE, COMUNIQUESE, COMPLASE Y ARCHIVESE

g

017



